
  

MARKER HVOR BRØDHVEDENORMEN
ANVENDES I PLANPERIODEN 2016/17 SKAL
ANMELDES I SKEMAET GØDNINGSKVOTE OG
EFTERAFGRØDER

Marker, hvor der dyrkes brødhvede med anvendelse af den forhøjede kvælstofnorm, skal
anmeldes på siden "marker" i skemaet Gødningskvote og Efterafgrøder senest 21. april 2017.
Der er ikke krav om gødningskvoteberegning.

Landbrug og Fiskeristyrelsen har oplyst, at det er krav til, at der skal være en retvisende
indberetning af de marker, hvor brødhvedeordningen benyttes fra 2017. Det betyder, at ansøger
skal reducere det anmeldte areal i markplanen i skemaet gødningskvote og efterafgrøder, hvis
der bliver etableret et mindre areal end først anmeldt i skemaet – eller hvis arealer overdrages
til anden bruger.

BETINGELSER FOR AT ANVENDE NORMEN TIL BRØDHVEDE,
GÆLDER FOR AFGRØDEKODERNE 6 OG 13
Husk, at marker med brødhvede, skal anmeldes i skemaet ”Gødningskvote og efterafgrøder
2017” inden fristen 21. april. Der er ikke krav om at hele mark- og gødningsplanlægningen
indsendes, men de marker hvor der er brødhvede, skal fremgå af siden ”markplan”.

Avleren skal anmelde brødhvedearealer med de gældende afgrødekode for brødhvede, se
tabel 1, i forbindelse med gødningsplanlægningen.

Tabel 1. Oversigt over afgrødekoder og godkendte hvedesorter til brødhvede
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Afgrødekode Afgrøde Godkendte sorter til brødhvede

6
Brødhvede,
vårhvede

Sorter som er optaget på EU’s sortsliste i 2016/17

13
Brødhvede,
vinterhvede

JB Asano, Blanding 3036, Creator, Ellvis, Genius, Heroldo, Jensen,
KWS Dacanto, KWS Esko, KWS Montana, Pistoria, Skagen,
Tuareg, Ure og SJ 9734005/Dante

DOKUMENTATION
Desuden skal avleren kunne dokumentere dyrkning af hvede til høst i mindst én af de to
foregående planperioder (høst 2015 eller 2016) og på bedriften have dyrket en hvedesort,
hvortil der i den pågældende planperiode kunne anvendes kvælstofnorm for brødhvede.

Det skal kunne dokumenteres, at kvalitetskravene til brødhvede, som fremgår af tabel 2, er
overholdt. Hveden skal være leveret til en grovvare - eller møllervirksomhed med henblik på
brødfremstilling.

Der skal yderligere foreligge en kontrakt (se tabel 3) med en grovvare- eller møllervirksomhed
om levering af hvede til brødfremstilling for planperioden 2016/2017 (høst 2017).
Dokumentationen for levering skal indeholde: Sort, mængde, proteinindhold, faldtal og
hektolitervægt.

Tabel 2. Alle tre kvalitetskrav for brødhvede skal være opfyldt

Faldtal Mindst 275

Hektoliter Mindst 77 kg

Proteinindhold Mindst 11,5 pct.

Tabel 3. Kontrakten skal indeholde følgende oplysninger

navn, adresse og CVR-nr. navn, adresse og CVR-nr. på aftager (grovvare- eller
møllervirksomhed) kontraktarealets størrelse (ha) hvedesort og den mængde hvede kontrakten
omfatter kontrakt nr. på kontrakt med grovvare- eller møllervirksomhed planperioden
kontrakten omfatter og daterede underskrifter fra kontraktparterne

OVERDRAGELSE TIL ANDEN BRUGER
Der er stadig mulighed for, at nyetablerede virksomheders arealer og arealer erhvervet ved
ejer- eller brugerskifte kan dyrkes med en brødhvedenorm, hvis dokumentationen nævnt
ovenfor, er indhentet fra tidligere ejer eller bruger. 

Tabel 4. Spørgsmål/svar til styrelsen

Spørgsmål fra SEGES Svar fra Landbrugs- og Fiskeristyrelsen
Når oplysningerne skal opdateres

Ja efter 21 april 2017 kan man udelukkende reducere det



i skemaet Gødningskvote og
Efterafgrøder efter den 21. april,
kan det så ”kun” ske i
nedadgående retning?

Ja, efter 21. april 2017 kan man udelukkende reducere det
anmeldte areal. Dette er en stor forbedring ifht. at man
tidligere skulle søge i august måned i starten af
planperioden.

Kan marker der er anmeldt med
brødhvede på et cvr.nr. flyttes
over til en ny ejer efter den 21.
april? Eller skal de ”nulles”, hvis
de skifter ejer? Tidligere kunne
kvoten jo følge jorden ved
ejerskifte, så det er vel uændret –
eller? Hvordan gør man det i
praksis?

Brødhvedeanmeldelse skal ske senest 21. april. Man kan
fortsat sælge et brødhvedeareal efter den 21. april til en ny
ejer, der så skal anmelde arealet i Gødnings- og
Efterafgrødeskemaet i eget CVR nr. Vi går ud fra at tidligere
ejer i den forbindelse sletter sin brødhvedeanmeldelse i sit
Gødnings- og efterafgrødeskema. Det er som hidtil en
forudsætning, at tidligere ejer overdrager
brødhvededokumentationen til den nye ejer, jf.
vejledningen.

En konsulent har oplyst, at når
man indsender skemaet
gødningskvote og efterafgrøder,
laves der en
gødningskvoteberegning, som
måske ikke stemmer overens med
kvoteberegningen i
Fællesskemaet. Er der så øget
risiko for at blive udtaget til
kontrol?

Der er som udgangspunkt mindst risiko for at blive udtaget
til kontrol såfremt man udarbejder en fuldstændig mark- og
gødningsplanlægning i tast selv-service.

Spørgsmål omkring avl af brødhvede til høst 2017 rettes til Landbrugs- og fiskristyrelsen, som
også forestår kontrollen.

LISTER UDSENDT FOR ANSØGNINGER MED MARKER MED
BRØDHVEDE
SEGES har i uge 13 sendt lister ud til de enkelte konsulenthuse med lister over de ansøgninger
som indeholdt marker med brødhvede på daværende tidspunkt.

LÆS MERE
Brødhvedeordning - høst 2017
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